
1. PASAULES KARA VĒSTURES IZZIŅAS MARŠRUTS 

JELGAVAS IELA 5, OLAINE 

PASKAIDROJUMA RAKSTS INŽENIERBŪVEI 

 

SKAIDROJOŠS APRAKSTS 

 

 1. pasaules kara laikā no 1915. gada rudens līdz 1917. gada rudenim frontes līnija 

atradās tagadējās Olaines teritorijā un apkārtnē. Šajā laikā militārām vajadzībām tiek raktas 

tranšejas, būvētas blindāžas, zemnīcas, teltis u.c. Lielākais vairums šo objektu vēlākos gados 

izzūd, taču ne visi. Šobrīd Jelgavas ielā 5 apstādījumu teritorijā ir atrodams relatīvi 

neizpostīts frontes infrastruktūras posms, kur dabā nolasāmas ap 12 būvju atrašanās vietām, 

tranšejas, artilērijas šāviņu sprādzienu vietas ar vērtīgu arheoloģisko materiālu. 

 Projektā paredzēts uzbūvēt laipas ar informācijas stendiem šo objektu apskatei, 

pulcēšanās laukumu ar piemiņas akmeni, zīmes teritorijā dažādu objektu atzīmēšanai un 

blindāžas rekonstrukciju. 

 Pie Jelgavas ielas izvietoti centrālie objekti- pulcēšanā laukums un blindāžas 

rekonstrukcija, dziļāk mežā ved cilpveida laipa, kura savieno nelielus laukumiņus ar 

informācijas stendiem. Pulcēšanās laukums, kas veidots kā pasākumu centrālā vieta ar 

piemiņas akmeni un ugunskura vietu, soliņiem, miskasti, velostatīviem un informācijas 

stendiem. Šim laukumam paredzēts atsevišķā projektā izstrādāt apgaismojumu ar laternu. 

Blakus laukumam atrodas blindāža. Vadoties pēc arheoloģiskajā izpētē atrastajām oriģinālās 

blindāžas detaļām un literatūrā rodamajiem paraugiem, tiks radīts eksponāts kā šeit 

atradušās blindāžas vizuālā rekonstrukcija ar nemanāmām konstrukcijas modifikācijām, lai 

palielinātu šī objekta ilgmūžību. 

 Piekļūšana objektam ir tieši no Jelgavas ielas gājēju ietves pa kāpnēm. Kuriem kāpnes 

ir šķērslis, var izmantot ar margām aprīkotu pandusu nokļūšanai uz laipas. Laipas līmeņa 

izmaiņas ir minimālas un slīpumi nepārsniedz 1:40. Vietās, kur laipa šķērso grāvjus, paredzēti 

tiltiņi ar margām. 

 Uz šo objektu nav attiecināmas LBN 201-15 „Būvju ugunsdrošība” prasības. 

 

Būvprojekta vadītāja, arhitekte ____________________   Agnese Lāce 


